
DESDE HASTA CAPITAL

TASA DE 

INTERES 

CORRIENTE 

BANCARIA

TASA USURA 

(INTERES 

MORA)

TASA  INTERES 

DIARIO
No. DIAS INTERES

21/04/2019 30/04/2019  $     19.850.221 19,32% 28,98% 0,0697% 10 138.449$           

01/05/2019 31/05/2019  $     19.850.221 19,34% 29,01% 0,0698% 31 429.584$           

01/06/2019 30/06/2019  $     19.850.221 19,30% 28,95% 0,0697% 30 414.967$           

01/07/2019 31/07/2019  $     19.850.221 19,28% 28,92% 0,0696% 31 428.407$           

01/08/2019 31/08/2019  $     19.850.221 19,32% 28,98% 0,0697% 31 429.192$           

01/09/2019 30/09/2019  $     19.850.221 19,32% 28,98% 0,0697% 30 415.347$           

01/10/2019 31/10/2019  $     19.850.221 19,10% 28,65% 0,0690% 31 424.870$           

01/11/2019 30/11/2019  $     19.850.221 19,03% 28,55% 0,0688% 30 409.831$           

01/12/2019 31/12/2019  $     19.850.221 18,91% 28,37% 0,0684% 31 421.128$           

01/01/2020 31/01/2020  $     19.850.221 18,77% 28,16% 0,0680% 31 418.366$           

01/02/2020 29/02/2020  $     19.850.221 19,06% 28,59% 0,0689% 29 396.723$           

01/03/2020 31/03/2020  $     19.850.221 18,95% 28,43% 0,0686% 31 421.917$           

01/04/2020 30/04/2020  $     19.850.221 18,69% 28,04% 0,0677% 30 403.341$           

01/05/2020 31/05/2020  $     19.850.221 18,19% 27,29% 0,0661% 31 406.874$           

01/06/2020 30/06/2020  $     19.850.221 18,12% 27,18% 0,0659% 30 392.402$           

01/07/2020 31/07/2020  $     19.850.221 18,12% 27,18% 0,0659% 31 405.482$           

01/08/2020 31/08/2020  $     19.850.221 18,29% 27,44% 0,0664% 31 408.861$           

01/09/2020 30/09/2020  $     19.850.221 18,35% 27,53% 0,0666% 30 396.825$           

01/10/2020 31/10/2020  $     19.850.221 18,09% 27,14% 0,0658% 31 404.885$           

01/11/2020 30/11/2020  $     19.850.221 17,84% 26,76% 0,0650% 30 387.002$           

01/12/2020 31/12/2020  $     19.850.221 17,46% 26,19% 0,0638% 31 392.299$           

LIQUIDACION DE INTERESES MORATORIOS SOBRE CAPITAL INDEXADO (DIFERENCIAS PENSIONALES CAUSADAS HASTA 

30/04/2019) DESDE EL 21/04/2019 HASTA EL 07/04/2022 PRESENTACION ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN

Doctora: 
DEYNA JOHANA BELTRÁN GONZÁLEZ 
HONORABLE JUEZ 
JUZGADO DOCE ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE TUNJA  
E.   S.   D. 

 
REF:     ACTUALIZACIÓN LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO  
MEDIO DE CONTROL:  PROCESO EJECUTIVO 
DEMANDANTE:   ROSA MARIA CARO PUIN 
DEMANDADA: COLPENSIONES 
RADICADO:   15001333300920170014100 

   
FRANCISCO JAVIER MARTINEZ ROJAS, identificado como aparece al pie de mi correspondiente 
firma, obrando en calidad de apoderado judicial de la parte ejecutante Señora ROSA MARIA 
CARO PUIN, por medio del presente escrito, en cumplimiento al requerimiento efectuado por 
el despacho a través de auto del 30 de marzo de 2022, respetuosamente me permito allegar la 
actualización de la liquidación del crédito.   
 
Al efectuar la presente liquidación se toma como punto de partida la efectuada por el 
despacho en el auto del 13 de junio de 2019, que se resume así: 
 

 

 

 

 

La actualización de la liquidación del crédito que aquí se presente se compone por la liquidación 
de los intereses moratorios causados sobre el capital indexado, desde el 21 de abril de 2019 al 7 
de abril de 2022, junto con la liquidación de las diferencias pensionales y sus respectivos 
intereses moratorios causados a partir del 30 de abril de 2019 hasta el 7 de abril de 2022, así: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



01/01/2021 31/01/2021  $     19.850.221 17,32% 25,98% 0,0633% 31 389.489$           

01/02/2021 28/02/2021  $     19.850.221 17,54% 26,31% 0,0640% 28 355.783$           

01/03/2021 31/03/2021  $     19.850.221 17,41% 26,12% 0,0636% 31 391.296$           

01/04/2021 30/04/2021  $     19.850.221 17,31% 25,97% 0,0633% 30 376.730$           

01/05/2021 31/05/2021  $     19.850.221 17,22% 25,83% 0,0630% 31 387.479$           

01/06/2021 30/06/2021  $     19.850.221 17,21% 25,82% 0,0629% 30 374.785$           

01/07/2021 31/07/2021  $     19.850.221 17,18% 25,77% 0,0628% 31 386.675$           

01/08/2021 31/08/2021  $     19.850.221 17,24% 25,86% 0,0630% 31 387.881$           

01/09/2021 30/09/2021  $     19.850.221 17,19% 25,79% 0,0629% 30 374.396$           

01/10/2021 31/10/2021  $     19.850.221 17,08% 25,62% 0,0625% 31 384.661$           

01/11/2021 30/11/2021  $     19.850.221 17,27% 25,91% 0,0631% 30 375.953$           

01/12/2021 31/12/2021  $     19.850.221 17,46% 26,19% 0,0638% 31 392.299$           

01/01/2022 31/01/2022  $     19.850.221 17,66% 26,49% 0,0644% 31 396.305$           

01/02/2022 28/02/2022  $     19.850.221 18,30% 27,45% 0,0665% 28 369.473$           

01/03/2022 31/03/2022  $     19.850.221 18,47% 27,71% 0,0670% 31 412.432$           

01/04/2022 06/04/2022  $     19.850.221 19,05% 28,58% 0,0689% 7 95.716$             

TOTAL INTERESES MORATORIO CAUSADO SOBRE EL CAPITAL INDEXADO DESDE 21/04/2019 A 07/04/2022 14.198.104$      

PERIODO 

(hasta)

MESADA QUE 

DEBIO PAGARSE MESADA PAGADA

DIFERENCIA 

PENSIONAL

DESCUENTO A 

SALUD

CAPITAL 

(DIFERENCIAS - 

DESCUENTO 

SALUD)

TASA INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE

TASA USURA 

(INTERES 

MORA)

TASA INTERES 

DIARIA No. DIAS

VALOR 

INTERES

31/05/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 244.532,64 20,44% 30,66% 0,0743% 31 $ 5.633

30/06/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 489.065,28 20,28% 30,42% 0,0738% 30 $ 10.828

30/06/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 0,00 $ 766.943,28 20,28% 30,42% 0,0738% 30 $ 16.981

31/07/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 1.011.475,92 20,03% 30,05% 0,0730% 31 $ 22.890

31/08/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 1.256.008,56 19,94% 29,91% 0,0727% 31 $ 28.312

30/09/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 1.500.541,20 19,81% 29,72% 0,0723% 30 $ 32.545

31/10/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 1.745.073,84 19,63% 29,45% 0,0717% 31 $ 38.797

30/11/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 1.989.606,48 19,49% 29,24% 0,0713% 30 $ 42.537

30/11/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 0,00 $ 2.267.484,48 19,49% 29,24% 0,0713% 30 $ 48.478

31/12/2018 $ 2.248.771,00 $ 1.970.893,00 $ 277.878,00 $ 33.345,36 $ 2.512.017,12 19,40% 29,10% 0,0710% 31 $ 55.270

31/01/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.405,79 $ 2.764.326,25 19,16% 28,74% 0,0702% 31 $ 60.156

28/02/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 3.016.707,34 19,70% 29,55% 0,0719% 28 $ 60.768

31/03/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 3.269.088,42 19,37% 29,06% 0,0709% 31 $ 71.828

30/04/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 3.521.469,51 19,32% 28,98% 0,0707% 30 $ 74.707

31/05/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 3.773.850,60 19,34% 29,01% 0,0708% 31 $ 82.806

30/06/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 4.026.231,69 19,30% 28,95% 0,0707% 30 $ 85.337

30/06/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 0,00 $ 4.312.946,60 19,30% 28,95% 0,0707% 30 $ 91.414

31/07/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 4.565.327,69 19,28% 28,92% 0,0706% 31 $ 99.898

31/08/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 4.817.708,78 19,32% 28,98% 0,0707% 31 $ 105.613

30/09/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 5.070.089,87 19,32% 28,98% 0,0707% 30 $ 107.561

31/10/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 5.322.470,95 19,10% 28,65% 0,0700% 31 $ 115.504

30/11/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 5.574.852,04 19,03% 28,55% 0,0698% 30 $ 116.699

30/11/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 0,00 $ 5.861.566,96 19,03% 28,55% 0,0698% 30 $ 122.700

31/12/2019 $ 2.320.281,92 $ 2.033.567,00 $ 286.714,92 $ 34.333,83 $ 6.113.948,05 18,91% 28,37% 0,0694% 31 $ 131.511

31/01/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 6.377.223,85 18,77% 28,16% 0,0689% 31 $ 136.275

29/02/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 6.640.499,65 19,06% 28,59% 0,0699% 29 $ 134.560

31/03/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 6.903.775,45 18,95% 28,43% 0,0695% 31 $ 148.779

30/04/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 7.167.051,25 18,69% 28,04% 0,0687% 30 $ 147.652

31/05/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 7.430.327,05 18,19% 27,29% 0,0670% 31 $ 154.417

30/06/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 7.693.602,85 18,12% 27,18% 0,0668% 30 $ 154.201

DIFERENCIAS PENSIONALES Y SUS INTERESES GENERADOS DEL 01/05/2018 AL 07/04/2022

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

A continuación se muestra la liquidación de las diferencias pensionales causadas entre el 30 de 
abril de 2019 y el 7 de abril de 2022, junto con sus intereses moratorios causados dentro del 
mismo periodo, así: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30/06/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 0,00 $ 7.991.212,48 18,12% 27,18% 0,0668% 30 $ 160.166

31/07/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 8.254.488,28 18,12% 27,18% 0,0668% 31 $ 170.958

31/08/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 8.517.764,08 18,29% 27,44% 0,0674% 31 $ 177.881

30/09/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 8.781.039,88 18,35% 27,53% 0,0676% 30 $ 177.980

31/10/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 9.044.315,68 18,09% 27,14% 0,0667% 31 $ 187.040

30/11/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 9.307.591,48 17,84% 26,76% 0,0659% 30 $ 183.983

30/11/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 0,00 $ 9.605.201,11 17,84% 26,76% 0,0659% 30 $ 189.866

31/12/2020 $ 2.408.452,63 $ 2.110.843,00 $ 297.609,63 $ 34.333,83 $ 9.868.476,92 17,46% 26,19% 0,0646% 31 $ 197.740

31/01/2021 $ 2.447.228,72 2.144.828,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 10.136.543,80 17,32% 25,98% 0,0642% 31 $ 201.656

28/02/2021 $ 2.447.229,72 2.144.829,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 10.404.610,69 17,54% 26,31% 0,0649% 28 $ 189.076

31/03/2021 $ 2.447.230,72 2.144.830,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 10.672.677,58 17,41% 26,12% 0,0645% 31 $ 213.307

30/04/2021 $ 2.447.231,72 2.144.831,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 10.940.744,47 17,31% 25,97% 0,0641% 30 $ 210.525

31/05/2021 $ 2.447.232,72 2.144.832,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 11.208.811,35 17,22% 25,83% 0,0638% 31 $ 221.837

30/06/2021 $ 2.447.233,72 2.144.833,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 11.476.878,24 17,21% 25,82% 0,0638% 30 $ 219.702

30/06/2021 $ 2.447.234,72 2.144.834,00$       $ 302.400,72 $ 0,00 $ 11.779.278,96 17,21% 25,82% 0,0638% 30 $ 225.490

31/07/2021 $ 2.447.235,72 2.144.835,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 12.047.345,85 17,18% 25,77% 0,0637% 31 $ 237.938

31/08/2021 $ 2.447.236,72 2.144.836,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 12.315.412,74 17,24% 25,86% 0,0639% 31 $ 243.992

30/09/2021 $ 2.447.237,72 2.144.837,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 12.583.479,62 17,19% 25,79% 0,0637% 30 $ 240.635

31/10/2021 $ 2.447.238,72 2.144.838,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 12.851.546,51 17,08% 25,62% 0,0634% 31 $ 252.500

30/11/2021 $ 2.447.239,72 2.144.839,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 13.119.613,40 17,27% 25,91% 0,0640% 30 $ 251.931

30/11/2021 $ 2.447.240,72 2.144.840,00$       $ 302.400,72 $ 0,00 $ 13.422.014,12 17,27% 25,91% 0,0640% 30 $ 257.738

31/12/2021 $ 2.447.241,72 2.144.841,00$       $ 302.400,72 $ 34.333,83 $ 13.690.081,01 17,46% 26,19% 0,0646% 31 $ 274.315

31/01/2022 $ 2.584.762,97 $ 2.265.367,33 $ 319.395,64 $ 34.333,83 $ 13.975.142,81 17,66% 26,49% 0,0653% 31 $ 282.887

28/02/2022 $ 2.584.762,97 $ 2.265.367,33 $ 319.395,64 $ 34.333,83 $ 14.260.204,62 18,30% 27,45% 0,0674% 28 $ 269.114

31/03/2022 $ 2.584.762,97 $ 2.265.367,33 $ 319.395,64 $ 34.333,83 $ 14.545.266,43 18,47% 27,71% 0,0680% 31 $ 306.409

07/04/2022 $ 2.584.762,97 $ 2.265.367,33 $ 74.525,65 $ 34.333,83 $ 14.585.458,25 19,05% 28,58% 0,0698% 7 $ 71.307

$ 16.225.646,30 $ 1.640.188,05 $ 14.585.458,25 TOTAL $ 8.120.626

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En este orden de ideas el resumen de la presente actualización de la liquidación del crédito al 7 
de abril de 2022, descontando a parte de los aportes a salud sobre las diferencias pensionales los 
dineros embargados que se encuentran a disposición del despacho y que están pendientes de 
entregar a la parte demandante en aplicación del artículo 1653 del código civil que implican su 
imputación primero a intereses, es el siguiente: 

 

Conforme a lo anterior me permito formular respetuosamente las siguientes: 

 

PETICIONES 

 

1. Una vez vencido el término de traslado de la presente liquidación solicito se le otorgue la 

respectiva aprobación y se ordene la entrega de los dineros embargados a través de la 

Total liquidación a 20/04/2019 30.680.002,66$     

Intereses  moratorios  sobre capita l  indexado causados  

entre 21/04/2019 a  07/04/2022 14.198.104,28$     

Di ferencias  pens ionales  causadas  entre 01/05/2019 y 

31/03/2022 $ 16.225.646,30

Intereses  moratorios  sobre di ferencias  pens ionales  

causados  entre 01/05/2019 a l  07/04/2022 $ 8.120.626

Subtota l 69.224.379,64$     

Descuento a  sa lud (-) $ 1.640.188,05

Dineros  embargados  a  entregar a  la  demandante (-) $ 39.000.000,00

Total credito a 07/04/2022 (nuevo saldo de capital) 28.584.191,60$     



elaboración del respectivo título judicial a la ejecutante señora ROSA MARIA CARO PUIN, tal 

como ha sido solicitando en memoriales que anteceden. 

2. Solicito que una vez se encuentre en firme la providencia que apruebe la presente 

liquidación, se realice por secretaria la liquidación de las costas y agencias en derecho 

conforme fue ordenado en la sentencia que ordenó seguir adelante con la ejecución. 

Atentamente, 

  

FRANCISCO JAVIER MARTÍNEZ ROJAS 
C.C. 7’174.275 de Tunja 

T. P. 149.964 del C. S. de la J. 


